ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 681/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Secretária de Saúde, e ao Diretor(a) do Presídio Feminino de Itajaí/SC, para que realize
exames  de  rotina  médica,  como  ginecológicos  em  específico  o  exame  “Papanicolau”
conhecido como “preventivo” exame de prevenção ao câncer de colo do útero, e exames de
prevenção ao câncer de mama, com frequência adequada a resguardar a integridade física
e a saúde das internas/presas do presídio feminino.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  justifica-se,  pois  trata-se  de  demanda  de  familiares  de  mulheres
presas na localidade, que relatam que demoram, ou que não passam com a periodicidade
necessária pelos exames preventivos,  do câncer de colo de útero,  e câncer de mama, e
ainda prevenção de outras doenças, visando a preservação da saúde das internas/presas do
local.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MARÇO DE 2022

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL